
令和７年度上半期

西和賀町水道事業業務状況報告書

（令和７年４月１日～令和７年９月30日）

西和賀町建設水道課



  



１．事業の概要

令和７年度上半期における給水等の状況は以下のとおりである。

(1) 給水状況

(2) 口径別契約数

(3) 事業の実施状況（50万円以上の事業）

① 業務委託

事　業　名 契約金額 契約の相手方

自家用電気工作物保安管理業務 1,213,872円 瀬川電気管理事務所

上下水道料金システムハード・ソフト保守業
務委託

781,660円 （株）ﾄｰﾀﾙｵﾌｨｽﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ

配 水 量 △ ２１,１４５㎥

令和６年度上半期 (B)令和７年度上半期 (A) 増 減 (A)-(B)

４７７,６３２㎥４５６,４８７㎥

△ １１６㎥

２,１５５戸２,１１１戸 △ ４４戸

１日平均配水量

給 水 戸 数

２,６１０㎥２,４９４㎥

有 収 率 ５８.９％５７.７％ △ １.２％

△ １９５人

２８１,３３３㎥２６３,３９３㎥ △ １７,９４０㎥

給 水 人 口

有 収 水 量

４,６５８人４,４６３人

口 径 ２ ０ mm ２９１件３００件 ９件

種　　別 増 減 (A)-(B)

口 径 １ ３ mm １,９２８件１,８９９件 △ ２９件

口 径 ２ ５ mm ６４件６１件 △ ３件

口 径 ３ ０ mm ３９件３９件 ０件

３０件 ０件

　地方公営企業法（昭和27年法律第292号）第40条の２第１項及び西和賀町上下水道事業の設置等に

関する条例（令和５年西和賀町条例第21号）第８条の規定により、西和賀町水道事業の業務状況に

ついて次のとおり報告します。

種　　別

口 径 ７ ５ mm １件１件 ０件

合　　計 ２,３７３件２,３５０件 △ ２３件

口 径 ４ ０ mm ３０件

※ 中止している件数は、含みません。

口 径 ５ ０ mm ２０件２０件 ０件

令和６年度上半期 (B)令和７年度上半期 (A)

上下水道料金システムプログラム改修業務委
託

1,683,000円 （株）ﾄｰﾀﾙｵﾌｨｽﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ

上水道基本計画策定等業務委託 8,250,000円
新日本設計（株）東北支社
　盛岡事務所

上水道GISシステムメンテナンス業務委託 2,915,000円 （株）パスコ　盛岡支店

- 1 -



② 工事

(4) メーター交換の実施状況

旧沢内 大野、東大野 126個 （株）田中建設 1,056,000円 令和７年９月９日 令和７年12月26日

計 285個 2,299,000円

交 換 地 区 数量 契約の相手方 契約金額 契　約　日 完成予定日

旧湯田
湯川、柳沢
左草、下前 159個 （有）湯田機械 1,243,000円 令和７年９月９日 令和７年12月26日

湯川浄水場№２送
水ポンプ交換工事

送水ポンプ１台更新

[契約の相手方]
　（有）湯田機械

1,122,000円

令和７年７月10日

[完　了　日]
令和７年９月30日

主要地方道盛岡横
手線泉沢地区道路
改良に伴う配水管
布設替工事

仮設管布設工
　VPφ150　L＝59.2ｍ
[契約の相手方]
　（株）田中建設

11,033,000円

令和７年７月３日

[完了予定日]
令和８年３月31日

新町配水池流量計
交換工事

電磁流量計１台更新

[契約の相手方]
　昱機電（株）向洋電機事業所

1,320,000円

令和７年９月22日

[完了予定日]
令和７年11月28日

沢内庁舎水道施設
中央監視装置ＵＰ
Ｓ交換工事

ＵＰＳ１台更新

[契約の相手方]
　昱機電（株）向洋電機事業所

638,000円

令和７年９月２日

[完了予定日]
令和７年11月28日

2,585,000円 フジ地中（株）北東北支店

水道施設計装設備保守点検業務委託 2,310,000円 昱機電(株)向洋電機事業所

事 業 名 事　業　概　要 契約金額 契　約　日

水道メーター交換業務委託
（湯田地区）

1,243,000円 （有）湯田機械

水道メーター交換業務委託
（沢内地区）

1,056,000円 （株）田中建設

水道施設機械設備保守点検業務委託 2,530,000円 理水化学（株）北東北支店

主要地方道盛岡横手線泉沢地区道路改良に伴
う配水管布設替工事実施設計業務委託

5,720,000円
新日本設計（株）東北支社
　盛岡事務所

湯川配水池水位計
交換工事

投込式水位計１台更新

[契約の相手方]
　昱機電（株）向洋電機事業所

1,430,000円

令和７年９月２日

[完　了　日]
令和７年９月30日

新町浄水場逆洗流
量計交換工事

電磁式積算体積計１台更新

[契約の相手方]
　理水化学（株）北東北支店

1,650,000円

令和７年７月10日

[完了予定日]
令和７年11月28日

事　業　名 契約金額 契約の相手方

柳沢配水系漏水調査業務委託

- 2 -



２．経理の状況

令和７年度上半期における経理の状況等は以下のとおりである。

(1) 予算執行状況（税込み）　

① 収益的収入及び支出

収　入

支　出

② 資本的収入及び支出

収　入

支　出

(2) そのほか特筆すべき事項

なし

第２項 企業債償還金

第１款 資本的収入

第１項 企業債

第２項 出資金

第３項 負担金

第１項 営業費用

第２項 営業外費用

第４項 予備費

第１款 資本的支出

第１項 建設改良費

第１款 事業収益

第１項

第２項 営業外収益

営業収益

第１款 事業費用

科　　　目

科　　　目

第４項 国庫補助金

第３項 営業外費用

執行率
(B)/(A)

令和７年度上半期 令和６年度上半期

予算現額（A）
執行率
(B)/(A)

61.9%

0.0%

81.9%

0.0%

191,083,000円

0円

収入済額（B）

237,853,000円

円

令和７年度上半期 令和６年度上半期

予算現額（A）
執行率
(B)/(A)

16.6%

39.8%

1.8%

令和７年度上半期 令和６年度上半期

11.7%

41.5%

0.0%

53,396,009円

45,152,620円

8,243,389円

0円

収入済額（B）

62,035,516円

57,826,987円

4,208,529円

支出済額（B）

収入済額（D）

63,605,282円

58,900,965円

科　　　目

374,818,000円

145,252,000円

229,566,000円

科　　　目

405,831,000円

予算額（C）

366,509,000円

122,955,000円

243,554,000円

予算額（C）

395,485,000円

373,044,000円

21,941,000円

500,000円

予算額（C）

予算現額（A）

令和７年度上半期

執行率
(B)/(A)

13.2%

452,811,000円

70,238,000円

382,573,000円

308,796,000円

58,000,000円

233,222,000円

13,067,000円

385,303,000円

19,851,000円

500,000円

予算現額（A）

4,507,000円

177,000円

191,083,553円

支出済額（B）

191,083,000円

0円

191,083,553円

0円

413,937,000円

14,911,000円

399,026,000円

42.2%

0.0%

49.9%

237,853,000円

円

予算額（C）

0円 0.0%

0円 0.0% 円 0円 0.0%

199,233,833円

執行率
(D)/(C)

12.2%

10.4%

42.7%

0.0%

円

199,233,000円

0円

199,233,000円

0円

支出済額（D）

48,267,307円

38,902,661円

9,364,646円

0円

収入済額（D）

0円

執行率
(D)/(C)

執行率
(D)/(C)

17.4%

47.9%

1.9%4,704,317円

支出済額（D）

49.9%

執行率
(D)/(C)

83.8%

0.0%

83.8%

0.0%

0.0%

令和６年度上半期

0円

199,233,833円

48.1%

0.0%

- 3 -



３．財務の状況

令和７年度上半期における財務の状況等は以下のとおりである。

(1) 令和７年度上半期西和賀町水道事業損益計算書

（単位：円）

１ 営業収益

(1) 給水収益

(2) その他の営業収益

２ 営業費用

(1) 原水及び浄水費

(2) 配水及び給水費

(3) 総係費

営 業 利 益

３ 営業外収益

(1) 受取利息及び配当金

(2) 他会計補助金

(3) 雑収益

４ 営業外費用

(1) 支払利息及び企業債

　　取扱諸費

経 常 利 益

５ 特別損失

(1) 過年度損益修正損

当年度純利益

前年度繰越欠損金

当年度未処理欠損金

（令和７年４月１日～令和７年９月30日）

53,579,182

105,500 53,684,682

28,028,683

3,040,378

14,611,819 45,680,880

8,003,802

4,121,000

80,029

769,465,116

10,571,245

3,808,512

773,273,628

7,500 4,208,529

8,243,389 8,243,389 △ 4,034,860

160,430 160,430 △ 160,430

- 4 -



(2) 令和７年度上半期西和賀町水道事業会計貸借対照表

（単位：円）

１ 固定資産

(1) 有形固定資産

イ 土地

ロ 建物

   減価償却累計額

ハ 構築物

   減価償却累計額   

ニ 機械及び装置

   減価償却累計額

ホ 車両運搬具

   減価償却累計額

ヘ 工具、器具及び備品

   減価償却累計額

ト 建設仮勘定

有形固定資産合計

(2) 無形固定資産

イ ソフトウェア

無形固定資産合計

固定資産合計

２ 流動資産

(1) 現金・預金

(2) 未収金

   貸倒引当金

(3) 前払金

(4) その他流動資産

流動資産合計

（令和７年９月30日）

911,159,525

△134,963,541 776,195,984

5,663,222,283

資産の部

25,436,875

151,205,980

6,881,500

907,035,681

△485,709,347 421,326,334

23,181,601

23,181,601

2,182,077

△1,829,711 352,366

3,387,290

△1,227,731,205 4,435,491,078

4,951,108

5,689,589,225

△2,663,803 723,487

5,666,407,624

136,878,468

4,948,304

4,948,304

4,428,100

資産合計 5,840,795,205

- 5 -



３ 固定負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に

   充てるための企業債

企業債合計

固定負債合計

４ 流動負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に

　 充てるための企業債

企業債合計

(2) 未払金

(3) その他流動負債

流動負債合計

５ 繰延収益

(1) 長期前受金

(2) 収益化累計額

繰延収益合計

負債合計

６ 資本金

７ 剰余金

(1) 欠損金

イ 当年度未処理欠損金

欠損金合計

剰余金合計

資本合計

2,267,785,878

2,267,785,878

負債の部

2,267,785,878

200,572,413

191,488,648

1,680,387,343

△404,860,154

7,685,041

191,488,648

1,398,724

764,784,664

1,275,527,189

3,743,885,480

資本の部

2,861,694,389

負債資本合計 5,840,795,205

764,784,664

△764,784,664

2,096,909,725

- 6 -



４．令和６年度決算の概要

(1) 決算額

① 収益的収入及び支出

収　入

支　出

② 資本的収入及び支出

収　入

支　出

第１款 事業収益 362,074千円 361,211千円 863千円

第２項 営業外収益 241,406千円 241,171千円 235千円

増減 (A)-(B)

第１項 営業費用 375,022千円 358,774千円 16,249千円

第１款 事業費用 393,194千円 383,381千円

科　　目
決　　　算　　　額

令和６年度 (A) 令和５年度 (B) 増減 (A)-(B)

第１項 営業収益 120,669千円 120,041千円 628千円

9,813千円

科　　目
決　　　算　　　額

令和６年度 (A) 令和５年度 (B)

第２項 営業外費用 18,172千円 24,110千円 △ 5,939千円

(廃項) 特別損失 497千円 △ 497千円

第３項 予備費 0千円 0千円 0千円

科　　目
決　　　算　　　額

令和６年度 (A) 令和５年度 (B) 増減 (A)-(B)

14,722千円

第１款 資本的支出 416,641千円 404,553千円 12,088千円

第１款 資本的収入 238,831千円 236,820千円 2,011千円

第１項 出資金 238,831千円 233,927千円 4,904千円

2,893千円 △ 2,893千円

第２項 企業債償還金 399,025千円 401,659千円 △ 2,634千円

科　　目
決　　　算　　　額

令和６年度 (A) 令和５年度 (B)

(廃項) 負担金

増減 (A)-(B)

第１項 建設改良費 17,616千円 2,894千円

- 7 -



(2) 事業の実施状況（50万円以上の事業）

① 業務委託

② 工事

西和賀町上水道基本構想策定等業務委託 10,450,000円
新日本設計（株）
　東北支社盛岡事務所

事　業　名 支払済額 契約の相手方

上下水道料金調定システム保守業務委託 781,660円 （株）ﾄｰﾀﾙｵﾌｨｽﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ

自家用電気工作物保安管理業務 1,213,872円 瀬川電気管理事務所

西和賀町上水道GISシステムメンテナンス業務
委託

2,970,000円
（株）パスコ
　盛岡支店

事　業　名 支払済額 契約の相手方

湯川浄水場№１送水ポンプ交換工事 1,061,500円 （有）湯田機械

水道メーター交換業務委託
（湯田地区）

1,138,500円 （有）西和水道土木

水道メーター交換業務委託
（沢内地区）

1,144,000円 （株）田中建設

水道施設計装設備保守点検業務委託 2,090,000円
昱機電（株）
　向洋電機盛岡事業所

長峰配水系給配水管漏水調査業務委託 1,188,000円
フジ地中情報（株）
　北東北支店

水道施設機械設備保守点検業務委託 2,717,000円
理水化学（株）
　北東北支店

新町浄水場取水ポンプ交換工事 2,640,000円
昱機電（株）
　向洋電機盛岡事業所

南部浄水場凝集剤注入設備交換工事 3,245,000円
理水化学（株）
　北東北支店

若畑浄水場送水ポンプ交換工事 3,190,000円
昱機電（株）
　向洋電機盛岡事業所

新町浄水場凝集剤注入設備交換工事 4,180,000円
理水化学（株）
　北東北支店

- 8 -


	R07_kamihanki_jousui.pdf
	白紙.pdf
	R07_kamihanki_jousui②.pdf
	R07_kamihanki_jousui③.pdf
	R07_kamihanki_jousui④.pdf
	R07_kamihanki_jousui⑤.pdf
	R07_kamihanki_jousui⑥.pdf

