

令和7年度上半期

# 西和賀町水道事業業務状況報告書

(令和7年4月1日～令和7年9月30日)

西和賀町建設水道課



地方公営企業法（昭和27年法律第292号）第40条の2第1項及び西和賀町上下水道事業の設置等に関する条例（令和5年西和賀町条例第21号）第8条の規定により、西和賀町水道事業の業務状況について次のとおり報告します。

## 1. 事業の概要

令和7年度上半期における給水等の状況は以下のとおりである。

### (1) 給水状況

種 別	令和7年度上半期 (A)	令和6年度上半期 (B)	増 減 (A)-(B)
配 水 量	456,487 m <sup>3</sup>	477,632 m <sup>3</sup>	△ 21,145 m <sup>3</sup>
1日平均配水量	2,494 m <sup>3</sup>	2,610 m <sup>3</sup>	△ 116 m <sup>3</sup>
給 水 戸 数	2,111 戸	2,155 戸	△ 44 戸
給 水 人 口	4,463 人	4,658 人	△ 195 人
有 収 水 量	263,393 m <sup>3</sup>	281,333 m <sup>3</sup>	△ 17,940 m <sup>3</sup>
有 収 率	57.7%	58.9%	△ 1.2%

### (2) 口径別契約数

種 別	令和7年度上半期 (A)	令和6年度上半期 (B)	増 減 (A)-(B)
口 径 1 3 mm	1,899 件	1,928 件	△ 29 件
口 径 2 0 mm	300 件	291 件	9 件
口 径 2 5 mm	61 件	64 件	△ 3 件
口 径 3 0 mm	39 件	39 件	0 件
口 径 4 0 mm	30 件	30 件	0 件
口 径 5 0 mm	20 件	20 件	0 件
口 径 7 5 mm	1 件	1 件	0 件
合 計	2,350 件	2,373 件	△ 23 件

※ 中止している件数は、含みません。

### (3) 事業の実施状況（50万円以上の事業）

#### ① 業務委託

事 業 名	契約金額	契約の相手方
自家用電気工作物保安管理業務	1,213,872円	瀬川電気管理事務所
上下水道料金システムハード・ソフト保守業務委託	781,660円	(株) トータルオフィスマネジメント
上下水道料金システムプログラム改修業務委託	1,683,000円	(株) トータルオフィスマネジメント
上水道基本計画策定等業務委託	8,250,000円	新日本設計(株) 東北支社 盛岡事務所
上水道GISシステムメンテナンス業務委託	2,915,000円	(株) パスコ 盛岡支店

事業名	契約金額	契約の相手方
柳沢配水系漏水調査業務委託	2,585,000円	フジ地中(株)北東北支店
主要地方道盛岡横手線泉沢地区道路改良に伴う配水管布設替工事実施設計業務委託	5,720,000円	新日本設計(株)東北支社盛岡事務所
水道メーター交換業務委託(湯田地区)	1,243,000円	(有)湯田機械
水道メーター交換業務委託(沢内地区)	1,056,000円	(株)田中建設
水道施設機械設備保守点検業務委託	2,530,000円	理水化学(株)北東北支店
水道施設計装設備保守点検業務委託	2,310,000円	昱機電(株)向洋電機事業所

## ② 工事

事業名	事業概要	契約金額	契約日
湯川浄水場No.2送水ポンプ交換工事	送水ポンプ1台更新 [契約の相手方] (有)湯田機械	1,122,000円	令和7年7月10日 [完了日] 令和7年9月30日
主要地方道盛岡横手線泉沢地区道路改良に伴う配水管布設替工事	仮設管布設工 VPφ150 L=59.2m [契約の相手方] (株)田中建設	11,033,000円	令和7年7月3日 [完了予定日] 令和8年3月31日
新町浄水場逆洗流量計交換工事	電磁式積算体積計1台更新 [契約の相手方] 理水化学(株)北東北支店	1,650,000円	令和7年7月10日 [完了予定日] 令和7年11月28日
湯川配水池水位計交換工事	投込式水位計1台更新 [契約の相手方] 昱機電(株)向洋電機事業所	1,430,000円	令和7年9月2日 [完了日] 令和7年9月30日
沢内庁舎水道施設中央監視装置UPS交換工事	UPS1台更新 [契約の相手方] 昱機電(株)向洋電機事業所	638,000円	令和7年9月2日 [完了予定日] 令和7年11月28日
新町配水池流量計交換工事	電磁流量計1台更新 [契約の相手方] 昱機電(株)向洋電機事業所	1,320,000円	令和7年9月22日 [完了予定日] 令和7年11月28日

## (4) メーター交換の実施状況

交換地区	数量	契約の相手方	契約金額	契約日	完成予定日
旧湯田 湯川、柳沢左草、下前	159個	(有)湯田機械	1,243,000円	令和7年9月9日	令和7年12月26日
旧沢内 大野、東大野	126個	(株)田中建設	1,056,000円	令和7年9月9日	令和7年12月26日
計	285個		2,299,000円		

2. 経理の状況

令和7年度上半期における経理の状況等は以下のとおりである。

(1) 予算執行状況（税込み）

① 収益的収入及び支出

収入

科 目	令和7年度上半期			令和6年度上半期		
	予算現額 (A)	収入済額 (B)	執行率 (B)/(A)	予算額 (C)	収入済額 (D)	執行率 (D)/(C)
第1款 事業収益	374,818,000円	62,035,516円	16.6%	366,509,000円	63,605,282円	17.4%
第1項 営業収益	145,252,000円	57,826,987円	39.8%	122,955,000円	58,900,965円	47.9%
第2項 営業外収益	229,566,000円	4,208,529円	1.8%	243,554,000円	4,704,317円	1.9%

支出

科 目	令和7年度上半期			令和6年度上半期		
	予算現額 (A)	支出済額 (B)	執行率 (B)/(A)	予算額 (C)	支出済額 (D)	執行率 (D)/(C)
第1款 事業費用	405,831,000円	53,396,009円	13.2%	395,485,000円	48,267,307円	12.2%
第1項 営業費用	385,303,000円	45,152,620円	11.7%	373,044,000円	38,902,661円	10.4%
第2項 営業外費用	19,851,000円	8,243,389円	41.5%	21,941,000円	9,364,646円	42.7%
第3項 営業外費用	177,000円	0円	0.0%	円	0円	0.0%
第4項 予備費	500,000円	0円	0.0%	500,000円	0円	0.0%

② 資本的収入及び支出

収入

科 目	令和7年度上半期			令和6年度上半期		
	予算現額 (A)	収入済額 (B)	執行率 (B)/(A)	予算額 (C)	収入済額 (D)	執行率 (D)/(C)
第1款 資本的収入	308,796,000円	191,083,000円	61.9%	237,853,000円	199,233,000円	83.8%
第1項 企業債	58,000,000円	0円	0.0%	円	0円	0.0%
第2項 出資金	233,222,000円	191,083,000円	81.9%	237,853,000円	199,233,000円	83.8%
第3項 負担金	13,067,000円	0円	0.0%	円	0円	0.0%
第4項 国庫補助金	4,507,000円	0円	0.0%	円	0円	0.0%

支出

科 目	令和7年度上半期			令和6年度上半期		
	予算現額 (A)	支出済額 (B)	執行率 (B)/(A)	予算額 (C)	支出済額 (D)	執行率 (D)/(C)
第1款 資本的支出	452,811,000円	191,083,553円	42.2%	413,937,000円	199,233,833円	48.1%
第1項 建設改良費	70,238,000円	0円	0.0%	14,911,000円	0円	0.0%
第2項 企業債償還金	382,573,000円	191,083,553円	49.9%	399,026,000円	199,233,833円	49.9%

(2) そのほか特筆すべき事項

なし

### 3. 財務の状況

令和7年度上半期における財務の状況等は以下のとおりである。

#### (1) 令和7年度上半期西和賀町水道事業損益計算書

(令和7年4月1日～令和7年9月30日)

(単位：円)

#### 1 営業収益

(1) 給水収益	53,579,182	
(2) その他の営業収益	105,500	53,684,682

#### 2 営業費用

(1) 原水及び浄水費	28,028,683	
(2) 配水及び給水費	3,040,378	
(3) 総係費	14,611,819	45,680,880

#### 営業利益

8,003,802

#### 3 営業外収益

(1) 受取利息及び配当金	80,029	
(2) 他会計補助金	4,121,000	
(3) 雑収益	7,500	4,208,529

#### 4 営業外費用

(1) 支払利息及び企業債 取扱諸費	8,243,389	8,243,389	△ 4,034,860
-----------------------	-----------	-----------	-------------

#### 経常利益

10,571,245

#### 5 特別損失

(1) 過年度損益修正損	160,430	160,430	△ 160,430
--------------	---------	---------	-----------

#### 当年度純利益

3,808,512

#### 前年度繰越欠損金

773,273,628

#### 当年度未処理欠損金

769,465,116

## (2) 令和7年度上半期西和賀町水道事業会計貸借対照表

(令和7年9月30日)

(単位：円)

## 資産の部

## 1 固定資産

## (1) 有形固定資産

イ 土地		25,436,875
ロ 建物	911,159,525	
減価償却累計額	<u>△134,963,541</u>	776,195,984
ハ 構築物	5,663,222,283	
減価償却累計額	<u>△1,227,731,205</u>	4,435,491,078
ニ 機械及び装置	907,035,681	
減価償却累計額	<u>△485,709,347</u>	421,326,334
ホ 車両運搬具	2,182,077	
減価償却累計額	<u>△1,829,711</u>	352,366
ヘ 工具、器具及び備品	3,387,290	
減価償却累計額	<u>△2,663,803</u>	723,487
ト 建設仮勘定		<u>6,881,500</u>

有形固定資産合計 5,666,407,624

## (2) 無形固定資産

イ ソフトウェア 23,181,601

無形固定資産合計 23,181,601

固定資産合計 5,689,589,225

## 2 流動資産

(1) 現金・預金 136,878,468

(2) 未収金 4,948,304

貸倒引当金 4,948,304

(3) 前払金 4,428,100

(4) その他流動資産 4,951,108

流動資産合計 151,205,980資産合計 5,840,795,205

負債の部

3 固定負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に  
充てるための企業債

2,267,785,878

企業債合計 2,267,785,878

固定負債合計 2,267,785,878

4 流動負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に  
充てるための企業債

191,488,648

企業債合計 191,488,648

(2) 未払金 1,398,724

(3) その他流動負債 7,685,041

流動負債合計 200,572,413

5 繰延収益

(1) 長期前受金 1,680,387,343

(2) 収益化累計額 △404,860,154

繰延収益合計 1,275,527,189

負債合計 3,743,885,480

資本の部

6 資本金 2,861,694,389

7 剰余金

(1) 欠損金

イ 当年度未処理欠損金

764,784,664

欠損金合計 764,784,664

剰余金合計 △764,784,664

資本合計 2,096,909,725

負債資本合計 5,840,795,205

#### 4. 令和6年度決算の概要

##### (1) 決算額

##### ① 収益的収入及び支出

###### 収 入

科 目	決 算 額		
	令和6年度 (A)	令和5年度 (B)	増減 (A)-(B)
第1款 事業収益	362,074千円	361,211千円	863千円
第1項 営業収益	120,669千円	120,041千円	628千円
第2項 営業外収益	241,406千円	241,171千円	235千円

###### 支 出

科 目	決 算 額		
	令和6年度 (A)	令和5年度 (B)	増減 (A)-(B)
第1款 事業費用	393,194千円	383,381千円	9,813千円
第1項 営業費用	375,022千円	358,774千円	16,249千円
第2項 営業外費用	18,172千円	24,110千円	△ 5,939千円
第3項 予備費	0千円	0千円	0千円
(廃項) 特別損失		497千円	△ 497千円

##### ② 資本的収入及び支出

###### 収 入

科 目	決 算 額		
	令和6年度 (A)	令和5年度 (B)	増減 (A)-(B)
第1款 資本的収入	238,831千円	236,820千円	2,011千円
第1項 出資金	238,831千円	233,927千円	4,904千円
(廃項) 負担金		2,893千円	△ 2,893千円

###### 支 出

科 目	決 算 額		
	令和6年度 (A)	令和5年度 (B)	増減 (A)-(B)
第1款 資本的支出	416,641千円	404,553千円	12,088千円
第1項 建設改良費	17,616千円	2,894千円	14,722千円
第2項 企業債償還金	399,025千円	401,659千円	△ 2,634千円

## (2) 事業の実施状況 (50万円以上の事業)

## ① 業務委託

事業名	支払済額	契約の相手方
自家用電気工作物保安管理業務	1,213,872円	瀬川電気管理事務所
上下水道料金調定システム保守業務委託	781,660円	(株) トータルオフィスマネジメント
西和賀町上水道基本構想策定等業務委託	10,450,000円	新日本設計(株) 東北支社盛岡事務所
西和賀町上水道GISシステムメンテナンス業務委託	2,970,000円	(株) パスコ 盛岡支店
長峰配水系給配水管漏水調査業務委託	1,188,000円	フジ地中情報(株) 北東北支店
水道メーター交換業務委託 (湯田地区)	1,138,500円	(有) 西和水土木
水道メーター交換業務委託 (沢内地区)	1,144,000円	(株) 田中建設
水道施設機械設備保守点検業務委託	2,717,000円	理水化学(株) 北東北支店
水道施設計装設備保守点検業務委託	2,090,000円	昱機電(株) 向洋電機盛岡事業所

## ② 工事

事業名	支払済額	契約の相手方
湯川浄水場No.1 送水ポンプ交換工事	1,061,500円	(有) 湯田機械
南部浄水場凝集剤注入設備交換工事	3,245,000円	理水化学(株) 北東北支店
若畑浄水場送水ポンプ交換工事	3,190,000円	昱機電(株) 向洋電機盛岡事業所
新町浄水場凝集剤注入設備交換工事	4,180,000円	理水化学(株) 北東北支店
新町浄水場取水ポンプ交換工事	2,640,000円	昱機電(株) 向洋電機盛岡事業所